РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 02.04.2025 № 24
10:30

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

-  руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Фёдорова
Наталья Игоревна

- заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель Председателя
Правления;

Болелая
Г алина Валерьевна

- начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Г оршкова
Алёна Владимировна

-  заместитель начальника отдела по
регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, член Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

заместитель начальника отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

— заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС по Камчатскому
краю (посредством видеоконференцсвязи).

Кворум имеется. Правление правомочно принимать решение по всем
вопросам повестки дня.

Повестка:

Об исполнении решения Камчатского краевого суда от 22.11.2024 года
по делу № А24-4075/2024 по исковому заявлению Муниципального
унитарного предприятия «ТеплоЭлектроСетерая Компания» о признании
недействующим постановление Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 21.05.2024 № 85-Н «Об установлении платы за
подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения
МУП «ТЭСК» объекта «50-квартирный жилой дом по ул. Ларина в
г. Петропавловске-Камчатском», при отсутствии технической возможности, в
индивидуальном порядке»

(Доклад Яковлевой Д.М., консультанта отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

Председателем Правления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  РСТ Камчатского края), Лопатниковой М.В.
поставлен вопрос о согласовании повестки заседания Правления
РСТ Камчатского края на 10 часов 30 минут 2 апреля 2025 года.

Члены Правления РСТ Камчатского края проголосовали за отсутствие
замечаний и предложений к повестке заседания Правления РСТ Камчатского
края на 10 часов 30 минут 2 апреля 2025 года..

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

СЛУШАЛИ:
Об исполнении решения Камчатского краевого суда от 22.11.2024 года по

делу № А24-4075/2024 по исковому заявлению Муниципального унитарного
предприятия «ТеплоЭлектроСетерая Компания» о признании недействующим
постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
21.05.2024 № 85-Н «Об установлении платы за подключение (технологическое
присоединение) к системе теплоснабжения МУП «ТЭСК» объекта
«50-квартирный жилой дом по ул. Ларина в г. Петропавловске-Камчатском», при
отсутствии технической возможности, в индивидуальном порядке»

Яковлева Д.М. -  в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлениями Правительства Российской
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»,
от 30.11.2021 № 2115 «Об утверждении Правил подключения (технологического
присоединения) к системам теплоснабжения, включая правила
недискриминационного доступа к услугам по подключению (технологическому
присоединению) к системам теплоснабжения, Правил недискриминационного
доступа к услугам по передаче тепловой энергии, теплоносителя, а также об

изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации», приказами Федеральной службы по тарифам от
13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по расчету
регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», от 07.06.2013 № 163
«Об утверждении регламента открытия дел об установлении регулируемых цен
(тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения»,
постановлением Правительства Камчатского края от 07.04.2023 № 204-П
«Об утверждении Положения о Региональной службе по тарифам и ценам
Камчатского края», во исполнение решения Камчатского краевого суда от
22.11.2024 года по делу № А24-4075/2024 по исковому заявлению
Муниципального унитарного предприятия «ТеплоЭлектроСетерая Компания» о
признании недействующим постановление Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края от 21.05.2024 № 85-Н «Об установлении платы за
подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения
МУП «ТЭСК» объекта «50-квартирный жилой дом по ул. Ларина в
г. Петропавловске-Камчатском», при отсутствии технической возможности, в
индивидуальном порядке», на основании заявления МУП «ТЭСК»
от 17.03.2025 № 320-03 эксперт предлагает установить плату за подключение
(технологическое присоединение) к системе теплоснабжения МУП «ТЭСК»
объекта «50-квартирный жилой дом по ул. Ларина в
г. Петропавловске-Камчатском»», при отсутствии технической возможности, в
индивидуальном порядке, в следующих параметрах:

JV°
п /
п

Н а и м е н о в а н и е

Е д и н
и ц а

и зм е
р ен и

я

У с т а н о
в л е н о
Р С Т
2024

П р е д л о
ж е н и е
т с о

Р а с ч е т
Р С Т

О т к л о н
е н и е  о т
п р е д л о
ж е н и я
т с о

О б о с н о в а н и е  д л я
в к л ю ч е н и я  в

р а с ч е т  т а р и ф о в ,
о с н о в а н и я  д л я
и с к л ю ч е н и я  и з

р а с ч е т а  т а р и ф о в
1 2 3 4 5 6 8 9

1

П лата за  п о д к л ю ч ен и е
о бъ ек та  заявителя при
о т су тств и и  техн и ч еск о й
в о зм о ж н о ст и , в том
ч исл е:

ты с.
р у б .

21 716,17 13 603,45 13 188,55 -414,90

Т ак как на
ст о и м о ст ь
т ех н о л о ги ч еск о го
п р и со ед и н ен и я  к
сетя м  П А О
« К ам ч атск эн ер го» ,
для  ув ел и ч ен и я
м о щ н о ст и  не
н ач и сл я ется  Н ал ог
на прибы л ь П л ата за
п о д к л ю ч ен и е
о бъ ек та  заявителя
состав и т  13 1 8 8 ,5 5
ты с. р у б .
(о тк л о н ен и е от
п р ед л о ж ен и я
4 1 4 ,9 0  т ы с.р у б .)

2

Р а сх о д ы  на п р о в ед ен и е
м ер оп р и я ти й  по
п о д к л ю ч ен и ю  объ ек тов
зая в и тел ей

ты с.
р уб .

88,07 88,07 1 747,65 1 659,58

В  состав  платы  П1
н а  осн о в а н и и
р еш ен и я  су д а ,
д о б а в л ен а

№
п /
п

Н а и м е н о в а н и е

Е д и н
и ц а

и зм е
р ен и

Я

У с т а н о
в л е н о
Р С Т
2024

П р е д л о
ж е н и е
Т С О

Р а с ч е т
Р С Т

О т к л о н
е н и е  о т
п р е д л о
ж е н и я
Т С О

О б о с н о в а н и е  д л я
в к л ю ч е н и я  в

р а с ч е т  т а р и ф о в ,
о с н о в а н и я  д л я
и с к л ю ч е н и я  и з

р а с ч е т а  т а р и ф о в
1 2 3 4 5 6 8 9

2.1

Р а сх о д ы  н а  п р о в ед ен и е
м ер оп р и я ти й  по
п о д к л ю ч ен и ю  объ ек тов
зая в и тел ей  (П 1 )

ты с.
р у б ./
Гкал/

ч

221,54 221,54 4 396,27 4 174,73

стои м ость
т ех н о л о ги ч еск о го
п р и со ед и н ен и я  к
сетям  П А О
«К ам ч атск эн ерго» ,
для ув ел и ч ен и я
м о щ н о сти

2.2
П одк л ю ч аем ая  тепловая
нагрузк а объ ек та
заявителя

Гкал/
ч

0,3975 0,3975 0,3975 0

3

Р а сх о д ы  н а  со зд а н и е
(р ек он стр ук ц и ю )
теп л ов ы х се т е й  о т
су щ ест в у ю щ и х
т еп л ов ы х се т е й  или
и сточ н и к ов  т еп л о в о й
эн ер г и и  д о  точки
п о д к л ю ч ен и я  объ ек та
заявителя (вклю чая
п роек ти р ов ан и е), в том
числе:

ты с.
р у б .

8 886,89 8 047,82 8 047,82 0,00

В  со о т в ет ст в и и  с
п р едстав л енн ы м и
ф актическим и
д о к у м ен т а м и  (А к т
о т  1 0 .0 9 .2 0 2 4  №  110)

3.1
П о д зем н а я  прокладка,
бесканальная, д о  2 5 0  м м

ты с.
р у б .

8 886,89 8 0 4 7 ,8 2 8 047,82 0,00

4

Р а сх о д ы  на со зд а н и е
(рек о н стр у к ц и ю )
и сточ н и к ов  т еп л о в о й
эн ер г и и  и  (и л и ) разви ти е
су щ ест в у ю щ и х
и сточ н и к ов  т еп л ов ой
эн ер ги и  и  (и л и ) теп л овы х
сетей , в т о м  числе:

ты с.
р уб .

8 415,59 2 764,48 1 104,90 -1 659,58

В  со о т в ет ст в и и  с
п редстав л ен н ы м и
ф актическим и
д о к у м ен т а м и  (акт
вы пол н ен н ы х р а б о т
о т  2 5 .1 2 .2 0 2 4  №  1,
д о го в о р  оказания
у сл у г  о т  0 4 .0 7 .2 0 2 4
№  0 4 -0 6 /2 0 2 4 )

4.1

С о зд а н и е
(рек он стр ук ц и я )
и сточ н и к ов  т еп л ов ой
эн ерги и , Ц Т П  3 4 5

ты с.
р у б .

8 415,59 2 764,48 1 104,90 -1 659,58

5 Н а л о г  н а  прибы ль

ты с.
р у б ./
Гкал/

ч

10 881,24 6 799,68 5 756,00 -1 043,68

В  со о т в ет ст в и и  с
пун к том  170
м ет о д и ч еск и х
ук азан и й

Также предлагаю признать утратившим силу постановление Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 21.05.2024 № 85-Н
«Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к
системе теплоснабжения МУЛ «ТЭСК» объекта «50-ти квартирный жилой дом
по ул.Ларина в г. Петропавловске-Камчатском», при отсутствии технической
возможности, в индивидуальном порядке».

МУЛ «ТЭСК» с проектом постановления ознакомлено. Письмом от
01.04.2025 № 369-04 МУП «ТЭСК» сообщило об отсутствии возражений к
проекту постановления и просило рассмотреть вопрос в отсутствие
представителей.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю с проектом
постановления ознакомлен, вопросов и замечаний не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Установить тарифы на подключение (технологическое присоединение) за

подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения
МУП «ТЭСК» объекта «50-ти квартирный жилой дом по ул.Ларина в
г. Петропавловске-Камчатском»», при отсутствии технической возможности, в
индивидуальном порядке согласно предложению эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич